Ceterum esti praedicta sententia probabilissima sit, veriorem existimo, quae Pontifici negat hanc facultatem, quam docente fuit omnes Theologi specialiter Scotus in 4. diff. 3. 1. q. 1. ver. tertio. Bonavent. diff. 27. art. 3. quest. 2. Victor. de matrimonio sum. num. 2. 81. Dominic. Soc. lib. 7. de iust. quest. 2. art. 4. ver. 6. & licet peregre. Et in 4. 2. 7. quest. 1. art. 4. Gregor. de Valen. in 4. 1. diff. 10. quest. 1. p. 7. Basil. Ponce. lib. 9. c. 3. n. 3. Dicunt haec ratione, cum matrimonium sive ratum, sive consummatum iure Diuino, & naturali insolubile sit, nequit nisi Deo concedente dissoluere, ut expressè decidit Innocent. III. in c. ex parte de coniugio coniungat. Ex quo matrimonio inter legitimas personas contrahitur in nullo casu illis viventibus dissolui potest, nisi forte fecerit fieri ex reuelatione Diuina. At neque ex Ecclesiæ traditione, neque ex vlo texu constat Deum Pontifici concessisse facultatem, ergo afferenda non est. Id ipsis probatur ex cap. hi qui maximum 12. q. 7. vbi Nicolaus Papa inquit: Ob suorum, amantium, aliamve infirmatum superiorem coniugis solui non possum. Nec valet dicere loqui Pontificem de coniugis consummatis, quia nullum est verbum, quo id indicetur. Præterea si in favore status clericalis, & colibarum nequit Pontifex matrimonio fideli. li ratum dissolueret, quomodo ob sedandas inimicias, ob vitandam sterilitatem, aliquaque minora mala hæc facultas censenda est concedi? Adde omnia argumenta, quibus Doctores opposita sententia mouentur ad attuendum hanc potestatem in matrimonio rato procedunt in matrimonio consummato. Si igitur in consummato matrimonio deneratur haec potest etiam in matrimonio rato denegari debet. Ve ergo afflumpum probemus, satisfaciamus signatum predictum fundamen.

Ad primum. Satis dubium est matrimonium ratum fideli. aliumnullum non esse ad significandam unionem Verbi cum natura assumpta; potest enim haec significare, sicut in plurimi Doctorum sententia eam unionem significat matrimonium infidelium consummatum, quinimum matrimonium in sua prima institutione. Sed non obinde conuinicit in nullo casu solui posse, sed solum à posteriori, & tanquam à signo coniungitur ex se insolubile esse. Sed demus matrimonium ratum assumptum non esse ad significandam unionem Christi cum natura assumpta, sed Unionem Verbi cum fidelibus per gratiam, inde solum sit matrimonium ratum solui aliquando posse, scilicet religionis ingressu. Deinde dispensatione, non tamen ex dispensatione Pontificis. Ad secundum negro verba illa Christi Matth. 19. Quos Deus coniunxit homon non separat, non esse intelligenda de matrimonio rato. Suntem enim, esti principaliter de matrimonio consummato intelligantur. Nam vt ex contextu constat Christus Dominus voluit libellum repudij, & polygamiam plurium uxorum Iudei permisit auctoritate, & matrimonium in primatum suum statum reducere, vt confiat ex illis verbis. Non legitis quia qui fecit hominem ab initio, masculum, & feminam fecit eos, & propter hanc relinquit homo patrem, & matrem, & adhæredit uxori sua. & erunt duo in carne una. Ex quo Exemplo concludit. Quos Deus coniunxit homo non separat, vt ritus prosequitur Basil. Ponce, lib. 1. cap. 4. à numero 4. Non igitur ex significacione unionis hypothetica, sed ex natura primaria matrimonij statuta est à Christo eius indissolubilitas. Ad tertium dico, si ob vitanda aliqua inconvenientia fatendum esti pontificem potestatem habere dissoluendi matrimonium ratum, cum ferè eadem inconvenientia ex matrimonio consummato sequi possum, vt expeditius facili est constabit, consummandum esse circa matrimonium consummatum eadem potestate gaudere. Cum ergo circa matrimonium consummatum nullus afflueret, neque de matrimonio rato alteranda est. Quarum probat maximè probabilitatem illius opinionis, cui Pontifices adherentes sepè in matrimonio rato dispensarunt. Inde tamen non conuinicit omniō esse certum Pontificem hac gaudente potestate, sed solum esse valde probable: quippe hæc probabilitas sufficit, vt Pontifices dispensando securi, tuūque conscientia procedant, nullūque errorem in praxi committant, tametsi speculatiū loquendo erint, quod non est inconveniens; cum error non sit de iure, sed de facto, & non communis, sed particularis.